

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1593 /QĐ-UBND, ngày 12/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện HTB. Về việc phê duyệt kế hoạch phát triển trường, lớp, học sinh bậc học mầm non, cấp học tiểu học, trung học cơ sở công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc;

Căn cứ Kế hoạch số 148 /KH-UBND, ngày 10 tháng 7 năm 2023 của UBND huyện về Tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất của Trường THCS Hồng Sơn,

Trường THCS Hồng Sơn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đồng đều ở các cấp học, trường học; duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS;

2. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến tuyển sinh theo chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở một số trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo cho cha mẹ học sinh, học sinh nắm rõ về: Tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh;

3. Tổ chức phân tuyến hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh;

II. Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024.

1. Đối tượng tuyển sinh:

Tất cả các học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có hộ khẩu thường trú tại xã, thị trấn.

Độ tuổi tuyển sinh (sinh năm 2012): từ 11 đến 14 tuổi tính đến năm 2023. Nếu học sinh là người DTTS, người đang cư trú học tập ở 04 xã vùng cao và 08 xã miền núi thì tuổi tối đa là 15 (trừ 5 xã đồng bằng gồm: Ma Lâm, Hàm Hiệp, Hàm Thắng, Phú Long và Hàm Đức).

*** Những trường hợp đặc biệt:**

Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 (11 – 14 tuổi) được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

2. Số lượng tuyển sinh:

Dự kiến theo kế hoạch được phê duyệt: **380** học sinh/**10** lớp 6.

3. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu quy định của Trường THCS).
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học.
- Danh sách học sinh lớp 5 năm học 2022-2023 hoàn thành chương trình tiểu học (do Hiệu trưởng trường tiểu học lập).
- Danh sách học sinh lớp 5 dự tuyển vào lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS sở tại (do Hiệu trưởng trường tiểu học lập).
- Danh sách học sinh lớp 5 dự tuyển vào lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS ngoài địa bàn (Về việc này, Hiệu trưởng các trường tiểu học phải thông báo PHHS đến trường THCS tại địa bàn cư trú để nhà trường làm thủ tục chuyển trường ngoài địa bàn theo quy định, không để cho PHHS cầm hồ sơ lớp 5 đi thẳng vào trường THCS muốn chuyển đến).
- Bản sao Giấy khai sinh của học sinh dùng trong khi học tiểu học (có đóng dấu của trường tiểu học ở mặt sau khi vào học lớp 1)

4. Địa bàn tuyển sinh:

Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú từ 12 tháng ở xã Hồng Sơn.

Trường hợp học sinh ngoài tuyển (ngoài xã Hồng Sơn) phải nộp các loại Hồ sơ theo quy định (**mục 3**) cho Hội đồng xét tuyển sinh Trường THCS Hồng Sơn.

5. Thời gian nhận hồ sơ và tuyển sinh:

Từ 12/7 đến 17/7/2023: Nhận hồ sơ của các trường Tiểu học (địa điểm tại trường THCS Hồng Sơn)

Từ ngày 11/7 đến 13/7/2023: Gửi danh sách thành lập hội đồng tuyển sinh đề nghị PGD ra quyết định.

Ngày **18/7/2023**: Tổ chức xét tuyển sinh.

6. Thời gian gửi Hồ sơ xét tuyển sinh lớp 6:

Hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày **24/7/2023** (gửi cho đ/c Nguyễn Thanh Hồ, Chuyên viên phòng GD&ĐT). Hồ sơ gồm:

- Biên bản xét tuyển sinh lớp 6 (theo mẫu quy định).
- Danh sách học sinh vào học lớp 6 của trường (Mẫu: M02).
- Danh sách học sinh vào học lớp 6 của trường khác (Có ghi tên trường THCS của từng học sinh).
- Biên bản giám sát của Thanh tra viên (Thanh tra viên niêm phong, gửi về Phòng GD&ĐT)

II. Tổ chức thực hiện.

1. Trước khi xét tuyển:

Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là các phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên trình phòng GD-ĐT để ra Quyết định. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đôi chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học, giấy chứng nhận hoàn thành tiểu học (nếu có). Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao giấy khai sinh khi nộp hồ sơ xét tuyển.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học:

TT	Họ và Tên	Chức vụ	Nhiệm vụ được phân công
-----------	------------------	----------------	--------------------------------

1	Nguyễn Hữu Sinh	Hiệu trưởng	CT Hội đồng tuyển sinh, phụ trách chung
2 3	Phạm Văn Hùng Đặng Ngọc Thuyên	Phó hiệu trưởng	- Phó CTHĐ: Kiểm tra hồ sơ - Thư ký: Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh nộp PGD và lưu giữ
4	Nguyễn Thị Thùy Tường	Văn thư	- Nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh các trường. - Tổng hợp hồ sơ xét tuyển sinh và gửi hồ sơ về PGD.
5	Hoàng Thanh Thủy	Giáo viên	Kiểm tra hồ sơ
6	Nguyễn Văn Hưng	Giáo viên	Kiểm tra hồ sơ
7	Nguyễn Văn Minh	Nhân viên	Giải quyết chế độ cho hội đồng xét tuyển

2. Sau khi xét tuyển.

Lãnh đạo trường họp thống nhất phương án biên chế, phân lớp cho năm học 2023-2024.

Thời gian hoàn thành biên chế lớp học năm 2023-2024: từ ngày 01/8 đến ngày 10/8/2023

Cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển lên hệ thống VnSdu.vn chậm nhất ngày 30/7/2023.

Báo cáo kết quả tuyển sinh; đề xuất được tuyển sinh bổ sung nếu còn thiếu chỉ tiêu

Phân công phó hiệu trưởng thực hiện biên chế lớp theo phương án được thống nhất.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 của Trường THCS Hồng Sơn ./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (thay báo cáo);
- Các trường TH trong địa bàn xã;
- UBND xã (thay báo cáo);
- Lưu VT.



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN XÉT TUYỂN VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2023 – 2024
(khóa ngày 18/7/2023)

Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Hồng Sơn.

Họ và tên học sinh (ghi chữ IN HOA):Giới tính (*Nam /Nữ*):

Sinh ngày: tháng: năm: ;

Nơi sinh (*Huyện/Tỉnh*):

Đối tượng chính sách:

Học sinh khuyết tật:.....

Số định danh cá nhân của học sinh:.....

Họ tên cha: ; tuổi:.....; Nghề nghiệp:

Họ tên mẹ: ; tuổi:.....; Nghề nghiệp:

Địa chỉ thường trú: Thôn: ; Xã:..... ;

Huyện:.....; Tỉnh:

Nơi ở hiện tại: số nhà: ; tổ: ;phường (xã).....; thành phố (huyện, thị):.....;tỉnh:.....

Số điện thoại liên lạc (của người kê khai):.....

Đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2022.- 2023 tại trường:.....

Kính xin Hội đồng xét tuyển vào lớp 6 trường THCS Hồng Sơn năm học 2023 – 2024

Khi được vào học em hứa sẽ thực hiện đúng nội quy nhà trường./.

Ý kiến của cha (mẹ) thí sinh:

Tôi là (cha, mẹ, người giám hộ).....
của học
sinh:..... đã
đọc kỹ và hoàn toàn nhất trí với nội dung
đơn xin thi tuyển vào lớp 6 trên đây của
con tôi.

(Ký và ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2023

Học sinh đăng ký
(Ký và ghi rõ họ tên)

Xác nhận của Trường TH.....

Đã phân công kiểm tra các chi tiết khai trên của học sinh là đúng.

....., ngày tháng...năm 2023

HIỆU TRƯỞNG

XÁC NHẬN CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH LỚP 6
Khóa ngày 18 tháng 7 năm 2023

Học sinh:.....Giới tính:.....sinh ngày:.....

Đã trúng tuyển vào lớp 6 Trường THCS Hồng Sơn, năm học 2023 - 2024

Hồng Sơn, ngày 18 /7/2023

TM.CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS HỒNG SƠN